


















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 30

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 45
[...]
施

工

期

环

境

保

护

措

施

项目租用已建成的厂房，没有基建工程，施工过程主要是内部装修和设备安

装，施工过程会产生一定的扬尘、噪声等污染。施工期建设方应严格遵守有关建

筑施工的环境保护条例，防治施工噪声、施工扬尘，建筑垃圾及其他废物等及时

清运，降低施工过程对周围环境造成的影响。施工期较短，项目建设方通过加强

施工管理，项目施工时对周围环境影响较小。



— 55 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

表 4-1 废水污染源排放一览表

工

序
污染物

污染物产生 污染物收集、处理 污染物排放

废水产

生量 t/a

产生

浓度
mg/L

污染

物产

生量
t/a

处理

能力
m3/h

治理

工艺

处理

效率%

废水

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

污染

物排

放量
t/a

排放时

间 h/a

排

放

方

式

排放去向

排

放

规

律

员

工

生

活

CODCr

135

250 0.0338

1

隔油

隔渣

池、三

级化

粪池

25

135

187.5 0.0253

2400

间

接

排

放

项目生活污水

经隔油隔渣池、

三级化粪池预

处理后，通过市

政污水管网排

入台山市工业

新城水步污水

处理厂集中处

理

间

断

排

放

BOD5 150 0.0203 35 97.5 0.0132

SS 150 0.0203 50 75 0.0101

NH3-N 30 0.0041 25 22.5 0.0030

动植物油 100 0.0135 15 85 0.0115



— 56 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.1废水源强

（1）生活污水

本项目生活用水年用量为 150m3/a，排水量按照用水量的 90%计算，则生活

污水产生量为 135m3/a。生活污水中主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、

动植物油等。项目生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池处理后，可达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及台山市工业新城水步污

水处理厂进水水质标准较严值排至市政管网，引至台山市工业新城水步污水处理

厂处理后达标排放，尾水排入公益水。

本项目生活污水污染物浓度参考环境保护部环境工程技术评估中心编制《环

境影响评价（社会区域类）》教材，CODCr（250mg/L）、BOD5（150mg/L）、

SS（150mg/L）、NH3-N（30mg/L），动植物油浓度参考《给排水设计手册》（第

五册城镇排水）典型生活污水水质示例，本项目取值 100mg/L。本项目生活污水

产生情况见下表。

表 4-2 水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源 污染物
污染物产生情况

核算方式 废水量 t/a 浓度 mg/L 产生量 t/a

生活污水

CODCr

类比法 135

250 0.0338
BOD5 150 0.0203
SS 150 0.0203

NH3-N 30 0.0041
动植物油 100 0.0135

（2）生产用水

①原料用水

根据建设单位提供资料，原料用水约为 333.3t/a。

②清洗用水

本项目搅拌机、灌浆机、抹泥刀需要定时清洗，根据建设单位提供资料，项

目清洗用水量为 150m3，本项目清洗废水产生系数取 0.80，则清洗废水产生量为

120m3/a。

1.2废水处理设施可行性分析

（1）生活污水防治措施可行性分析

生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理后由市政污水管网排入台山市工



— 57 —

业新城水步污水处理厂处理。参考《我国农村隔油隔渣池、三级化粪池污染物去

除效果及影响因素分析》（环境工程学报，2021）、《隔油隔渣池、三级化粪池

在实际生活中的比选和应用》（污染与防治陈杰、姜红）等文献，隔油隔渣池、

三级化粪池对 CODCr去除效率为 21%~65%、BOD5去除效率 29%~72%、SS去除

效率 50%~60%、氨氨去除效率 25%~30%；根据粤环【2003】181号文《关于印

发第三产业排污系数（第一批、试行）的通知》，其中一般生活污水化粪池污染

物去除率：动植物油 15%。因此，本评价取隔油隔渣池、三级化粪池对 CODCr、

BOD5、SS、氨氮、动植物油去除效率分别为 25%、35%、50%、25%、15%，则

本项目生活污水产生情况见下表。

表 4-3 水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源
污染

物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

核算

方式

废水

量 t/a
浓度
mg/L 产生量 t/a 工艺

效率
%

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污

水

CODCr

类比

法
135

250 0.0338
隔油

隔渣

池、

三级

化粪

池

25% 187.5 0.0253

BOD5 150 0.0203 35% 97.5 0.0132

SS 150 0.0203 50% 75 0.0101
NH3-
N 30 0.0041 25% 22.5 0.0030

动植

物油
100 0.0135 15% 85 0.0115

生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理后达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及台山市工业新城水步污水处理厂进水

水质标准较严值后由市政污水管网排入台山市工业新城水步污水处理厂处理达

标后排放。

隔油隔渣池原料

隔油池是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的，含油废水通

过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水

面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中。

三级化粪池原理：

化粪池原理大致可以分四步过程：过滤沉淀-厌氧发酵-固体物分解-粪液排放

一般把一个大的池子分成三格，三格叫隔油隔渣池、三级化粪池。污水首先由进



— 58 —

水口排到第格，在第一格里比重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初

步发酵分解经第一格处理过的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、和

固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在

下面的粪渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续

下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一

格显著减少流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。

第三格功能主要起暂时储存已基本无害的粪液作用。

生活污水依托台山市工业新城水步污水处理厂的可行性分析：

台山工业新城水步污水处理厂位于台山市水步镇台新路 68 号，中心坐标为

东经 112°46’59.05’’，北纬 22°21’17.24’’，于 2020年正式投产，污水厂自建设

以来未出现环保投诉情况。现有工程占地面积 15000m2，建筑面积 3789m2，首期

工程处理规模为 1万 m3/d，废水处理后采用退水泵引至公益水排放。现有工程于

2017年 6月 20日获得环评批复《关于台山工业新城水步污水处理厂首期工程(日

处理量 1万 m3)建设项目环境影响报告表的批复》(台环审(2017)34号)，于 2020

年 3月取得国家排污许可证(许可证编号：91440781MA53LEJTX2001Q)，于 2020

年 10月 15日通过竣工环境保护验收。台山市工业新城水步污水处理厂设计污水

处理规模为 1万 m3/日，预处理工艺采用旋流沉砂池+絮凝沉淀池，污水处理采用

絮凝沉淀+AAO+二沉池工艺，污泥处理采用离心脱水机，消毒工艺采用紫外线消

毒工艺，臭气采用生物除臭处理，尾水采用退水泵 4km处的公益水（又称大江河）

下游（大江镇九如村，水步河汇入公益水处附近）排放。外排尾水执行《城镇污

水处理站污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准与广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段一级标准中较严者。

台山市工业新城水步污水处理厂的污水管网已铺设至本项目所在地，本项目

生活污水经预处理后可接入台山市工业新城水步污水处理厂集中处理。本项目外

排废水主要为员工的生活污水，生活污水排放量为 0.45吨/日。台山市工业新城

水步污水处理厂设计日污水处理能力为 10000吨/日，本项目后全厂生活污水排放

量为 0.45 吨/日，占处理能力的 0.0045%，所占比例不大，可见台山市工业新城



— 59 —

水步污水处理厂有足够的能力受纳本项目产生的生活污水，本项目生活污水水质

成分简单、排放量小，经台山市工业新城水步污水处理厂处理达标后排放对纳污

水体的环境影响是较小的。因此，本项目废水纳入台山市工业新城水步污水处理

厂处理达标后经水步河排入公益水，从环保角度分析是可行的。

综上，生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水

污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及台山市工业新城水步污水

处理厂进水标准较严值后排入市政污水管网，汇入台山市工业新城水步污水处理

厂处理是可行的。

（2）清洗废水防治措施可行性分析

项目设有 1个沉淀池。清洗废水在沉淀池内进行沉淀处理，上清液回用于生

产。

项目沉淀池长宽深尺寸为 2.5m×0.8m×1.5m，容积为 3m3。本项目清洗废水

产生量为 120m3/a，0.4m3/d（＜3m3，沉淀池），因此本项目有足够处理能力收集

产生的废水。根据建设单位提供资料，项目每次清洗搅拌机、灌浆机、抹泥刀所

需时间为 0.5h，每天清洗一次，合计清洗时间为 150h/a，则沉淀池每小时进水量

为 120÷150=0.8m3/h，清洗废水在沉淀池的停留时间为 3÷0.8=3.75h；停留时间

内主要将粒径较大的颗粒沉淀。本项目清洗废水主要的污染因子为 SS，可经过

沉淀工艺得到有效去除，同时清洗废水中污染物主要为原料成分，项目原料用水

对水质要求不高，清洗废水经沉淀处理后可回用于原料用水。

本项目清洗废水的悬浮物粒径较大，易沉淀，故清洗废水经沉淀处理后回用

于生产，不外排。

1.3、废水环境监测计划

清洗废水经沉淀处理后回用于生产，不外排。项目生活污水经隔油隔渣池、

三级化粪池预处理后，通过市政污水管网排入台山市工业新城水步污水处理厂集

中处理。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目生活污

水为间接排放，故本项目运营期生活污水不做自行监测要求。



— 60 —

1.4水环境环境影响的结论

清洗废水经沉淀处理后回用于生产，不外排；主要外排水为生活污水。生活

污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及台山市工业新城水步污水处理厂进水标准

较严值后排入市政污水管网，汇入台山市工业新城水步污水处理厂处理，尾水排

入公益水。因此，项目外排水对周围环境影响较小。



— 61 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废气

2.1产排污环节、污染物种类及污染治理设施

本项目废气产排污节点、污染物种类及污染治理设施情况详见下表：

表 4-4 项目废气产排污节点、污染物种类及污染治理设施情况一览表

序

号

产污

设施

产排污

环节

污染物

种类

排放

形式

污染防治措施
有组织

排放编

号

有组织排放

口名称

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型名称 工艺
是否为可

行技术

污染防治设

施其他信息

1 密闭

间

刷原子

灰、刷

不饱和

树脂、

喷漆

非甲烷

总烃、二

甲苯、

TDI、颗

粒物、苯

乙烯、臭

气浓度

有组

织

过滤棉

+二级

活性炭

吸附装

置

吸附 是

有机废气收

集效率 90%，

处理效率

80%；颗粒物

收集效率

80%，处理效

率 90%

DA001 有机废气排

放口
是 一般

2 灶头 食堂 油烟
有组

织

静电式

油烟净

化器

/ 是
处理效率
60% DA002 油烟废气排

放口
是 一般

2.2排放口基本情况：

本项目废气排放口基本情况如下表。

表 4-5 本项目废气排放口基本情况一览表

序号 排放口编号 排放口名称 污染物种类 排放口地理坐标
排气筒高

度/m
排气筒出口

内径/m
设计废气

量 m3/h 温度/℃ 类型

1 DA001 有机废气排放口

非甲烷总烃、二甲苯、

TDI、颗粒物、苯乙烯、

臭气浓度

112°47′22.423
″E，22°18′
11.626″N

15 0.43 8000 25 一般排

放口

2 DA002 油烟废气排放口 油烟 112°47′22.810″E， 15 0.22 2000 25 一般排



— 62 —

22°18′7.406″N 放口

2.3污染物产排情况

本项目废气的产排情况见下表：

表 4-6 本项目废气产排情况一览表

工

序

污

染

源

排

放

形

式

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间

（h）

核

算

方

法

废气

产生

量

（m3/
h）

产生量

（t/a）

产生速

率

（kg/h）

产生浓

度

（mg/
m3）

工艺

处理

效率

（%）

核

算

方

法

废气排

放量

（m3/h
）

排放量

（t/a）

排放速

率

（kg/h）

排放浓

度

（mg/m3

）

开

料

、

雕

刻

/
无

组

织

颗粒物

系

数

法

/ 0.0296 0.0124 / 布袋除

尘器
90%

系

数

法

/ 0.0083 0.0035 / 2400

打

磨
/

无

组